
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

1 

 

Záznam z jednání Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí 
na ženách (dále jako „Výbor“) konaného dne 6. prosince 2018 
 
Místo schůze: Praha, Strakova akademie, Nábřeží Edvarda Beneše 4,  
Zasedací místnost Starý tiskový sál (od 13:00 do 14:00 hod.) 
 
Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů s hlasovacím 
právem): 
 

 
Omluveny/i: 

 Příjmení a jméno Organizace 

1.  
Bálková Pavla 
zastupuje: Broz Jan 

MSp 

2.  Bělohlávková Kateřina nezávislá odbornice 

3.  
Čechová Jitka 
zastupuje: Janíčková Tereza 

Persefona 

4.  Hurychová Eva nezávislá odbornice  

5.  
Holušová Barbora 
zastupuje: Chomová Zuzana 

IC Praha 

6.  
Hovorka Daniel 
zastupuje: Košatková Eva 

MPSV 

7.  Chaloupková Jaroslava Acorus 

8.  Jonitová Bronislava MO 

9.  Jung Tomáš MZd 

10.  Krpálková Jindřiška nezávislá odbornice 

11.  Levová Jana Spondea 

12.  
Marvánová Vargová Branislava 
(předsedkyně) 

nezávislá odbornice 

13.  Poláková Jitka (místopředsedkyně) ProFem, Česká ženská loby 

14.  Potměšil Jan nezávislý odborník 

15.  Prokopová Zdena ROSA 

16.  Spoustová Ivana advokátka 

17.  Vojtíšková Martina   
Asociace pracovníků 
intervenčních center 

18.  Trávníček Zdeněk nezávislý odborník 

19.  Wűnschová Petra Centrum Locika 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Bednářová Zdena Zuzana  nezávislá odbornice  

2.  Ježková Veronika  nezávislá odbornice  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

2 

 

 
 
Hostky/é: 
 

 
 
Z celkového počtu 24 členů a členek bylo v době zahájení jednání Výboru přítomno 18 
osob s hlasovacím právem. Výbor byl usnášení schopný. 
 
Návrh programu jednání Výboru:  
 
1. Úvod a schválení programu; B. Marvanová Vargová 

2. Vyhodnocení plánu činnosti Výboru v roce 2018 a 
příprava plánu činnosti Výboru na rok 2019; 

B. Marvánová Vargová, 
členové a členky Výboru 

3. Aktuální postup při ratifikaci Istanbulské úmluvy;  M. Pavlíček, J. Poláková 

4.  Aktuální informace ohledně příprav Souhrnné zprávy 
za rok 2018 o plnění Akčního plánu a přípravy 
navazujícího Akčního plánu; 

M. Pavlíček 

5. Informace o činnosti Pracovní skupiny k přípravě 
standardů kvality specializovaných služeb pro oběti 
domácího a genderově podmíněného násilí; 

B. Marvánová Vargová 

6. Různé. Členky a členové Výboru 

 
 
 
 
 

3.  Laurenčíková Klára Univerzita Karlova v Praze 

4.  Vitoušová Petra Bílý kruh bezpečí   

5.  Vrbický Jan MPSV 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Beneš Martin Okresní soud Most 

2.  Čechová Markéta MV 

3.  Drahota Jiří Česká asociace pro psychoterapii 

4.  Jůzová Kotalová Kristýna MPSV 

5.  Koláčková Zapletalová Jana Justiční akademie 

6.  Kornetová Andrea Městské ředitelství policie Brno 

7.  Skoumalová Alena Městské ředitelství policie Brno 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

3 

 

Ad bod 1 – Úvod a schválení programu 
 
B. Marvánová Vargová zahájila jednání Výboru a představila návrh programu. V úvodu 
jednání proběhla diskuze ohledně návrhu nového místopředsedy Výboru. B. Marvánová 
Vargová informovala přítomné, že pozice místopředsedy zůstala po odchodu M. Korbela 
z MŠMT dosud neobsazena. V minulosti bylo zvykem, aby byl v předsednictvu zastoupen 
i některý z rezortů a ideálně také muž k zachování genderové vyváženosti. Jediným 
nominantem na tuto pozici je aktuálně J. Potměšil, který funkci místopředsedy zastával 
již v minulosti. B. Marvánová Vargová vyzvala přítomné členky a členy, aby sdělili svůj 
zájem o tuto pozici. Členky a členové Výboru vyjádřili podporu navrženému kandidátovi. 
B. Marvánová Vargová navrhla v této souvislosti usnesení Výboru v následujícím znění: 

 

Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách 
 
d o p o r u č u j e  předsedovi Rady vlády pro rovnost žen a mužů jmenovat J. Potměšila 
místopředsedou Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách. 

 
O návrhu usnesení následně proběhlo hlasování: 18 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen. 
 
B. Marvánová Vargová následně předala slovo A. Skoumalové, která poděkovala členkám 
a členům Výboru za dosavadní spolupráci a představila podpuklovnici A. Kornetovou, 
která ji od příštího jednání Výboru zastoupí. 
 
B. Marvánová Vargová poděkovala A. Skoumalové za dosavadní spolupráci a ocenila její 
vynaložené úsilí v oblasti prevence domácího a genderově podmíněného násilí. 
 
O návrhu programu následně proběhlo hlasování: 18 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  
 
 
Ad bod 2 – Vyhodnocení plánu činnosti Výboru v roce 2018 a příprava plánu 
činnosti Výboru na rok 2019 
 
V úvodu tohoto bodu proběhlo vyhodnocení činnosti Výboru v roce 2018. Výbor všechny 
úkoly obsažené v Plánu činnosti Výboru na rok 2018 průběžně plnil. Na základě tohoto 
vyhodnocení byl navržen Plán činnosti Výboru na rok 2019 (viz příloha 1 zápisu). Výbor 
se v příštím roce zaměří na následující témata: 1, Istanbulská úmluva, 2, děti ohrožené 
domácím násilím, 3, prevence sexuálního násilí.  
 
P. Wünschová v této souvislosti navrhla vznik pracovní skupiny zaměřené na práci 
s dětmi ohrožené násilím v rodině. 
 
Proběhla diskuze, v rámci které členky a členové Výboru vyjádřili podporu tomuto 
návrhu.  
 
B. Marvánová Vargová navrhla k tomuto bodu usnesení v následujícím znění: 
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

4 

 

Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách 
 
s c h v a l u j e  Plán práce Výboru na rok 2019; 
 
z ř i z u j e  Pracovní skupinu pro práci s dětmi ohroženými násilím v rodině. 

 
O návrhu usnesení následně proběhlo hlasování: 18 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  
 
Ad bod 3 – Aktuální postup při ratifikaci Istanbulské úmluvy 
 
M. Pavlíček v rámci tohoto bodu informoval o aktuálním postupu při ratifikaci 
Istanbulské úmluvy. Návrh novely trestního zákoníku, který zahrnuje legislativní 
opatření k zajištění provádění Istanbulské úmluvy, byl schválen usnesením Poslanecké 
sněmovny ze dne 19. září 2018 č. 331. Senát návrh projednal a schválil usnesením ze 
dne 15. listopadu 2018 č. 34.  Ministerstvo spravedlnosti v současnosti připravuje 
podklady pro návrh na ratifikaci Istanbulské úmluvy. Současně probíhají jednání s ÚV 
ČR ohledně možnosti zpřesnění českého překladu Istanbulské úmluvy.  
 
J. Broz doplnil, že prezident ČR podepsal novelu trestního zákoníku 5. prosince 2018.  
 
M. Pavlíček dále informoval o proběhlém mezinárodním semináři ÚV ČR pro poslance 
a poslankyně s názvem „Úmluva Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách 
a domácího násilí: mýty a fakta“, který se konal 26. září 2018 (bližší informace o semináři 
viz:http://www.tojerovnost.cz/cs/10-aktuality/190-poslanecke-snemovne-byly-
vysvetleny-disenterpretace-istanbulske-umluvy). Rada vlády pro rovnost žen a mužů 
(dále jako „Rada“) na svém posledním jednání dne 22. října 2018 přijala usnesení 
k Istanbulské úmluvě, v rámci kterého uložila sekretariátu, aby zajistil výtisk brožury 
k mýtům ohledně Istanbulské úmluvy v dostatečném množství a její šíření mezi širší 
odbornou i laickou veřejnost.  Rada současně vyzvala Ministerstvo spravedlnosti 
k předložení návrhu na ratifikaci Istanbulské úmluvy do mezirezortního 
připomínkového řízení. ÚV ČR zajistil výtisk brožury v počtu 3000 ks do konce tohoto 
roku. Dne 6. listopadu 2018 proběhlo veřejné slyšení petičního výboru Poslanecké 
sněmovny ČR k ratifikaci Istanbulské úmluvy, kde byla předložena jak petice pro její 
bezodkladnou ratifikaci, tak dvě petice požadující zamítnutí její ratifikace. Jednání se 
zúčastnili také zástupci a zástupkyně ÚV ČR a MSp. V rámci představení petic pro 
zamítnutí ratifikace se objevila opět řada dezinterpretací a mýtů ohledně požadavků 
a cílů Istanbulské úmluvy.  

J. Poláková doplnila, že v rámci předání petice podporující ratifikaci Istanbulské úmluvy 
proběhlo také představení výsledků výzkumu veřejného mínění Amnesty International 
ohledně této problematiky. Výzkum ukázal, že ohledně sexuálního násilí nadále panuje 
řada mýtů, kdy více jak polovina veřejnosti stále zastává názor, že oběť je za znásilnění 
v určitých případech spoluzodpovědná. Z výzkumu dále vyplynulo, že přes 70 % 
dotázaných si myslí, že současná situace v oblasti násilí na ženách v ČR je problém. Ještě 
silněji vnímají lidé potřebu zesílení prevence - po větším zaměření ČR na prevenci násilí 
na ženách volá 84 % všech dotázaných (bližší informace o výsledcích průzkumu viz: 
https://www.amnesty.cz/data/file/4254-vvm_problematika-nasili-na-zenach-optikou-
ceske-populace.pptx?version=1541109702).  

http://www.tojerovnost.cz/cs/10-aktuality/190-poslanecke-snemovne-byly-vysvetleny-disenterpretace-istanbulske-umluvy
http://www.tojerovnost.cz/cs/10-aktuality/190-poslanecke-snemovne-byly-vysvetleny-disenterpretace-istanbulske-umluvy
https://www.amnesty.cz/data/file/4254-vvm_problematika-nasili-na-zenach-optikou-ceske-populace.pptx?version=1541109702
https://www.amnesty.cz/data/file/4254-vvm_problematika-nasili-na-zenach-optikou-ceske-populace.pptx?version=1541109702


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

5 

 

V průběhu projednávání tohoto bodu dorazila B. Jonitová. Počet přítomných osob 
s hlasovacím právem se zvýšil na 19. 
 
J. Poláková dále uvedla, že dne 29. listopadu 2018 ve Štrasburku proběhlo setkání 
zástupců a zástupkyň neziskových organizací z řad členských států Rady Evropy 
za účelem sdílení zkušeností ze svých zemí ohledně přijetí Istanbulské úmluvy. 
Za Českou ženskou lobby se zúčastnila H. Stelzerová. Účastníci a účastnice kulatého 
diskutovali o výzvách, kterým čelí ve věci podpisu, ratifikace či implementace 
Istanbulské úmluvy. Na jednání byla také představena informační brožura Rady Evropy 
k nejčastějším mýtům ohledně této úmluvy (bližší informace o jednání a brožura Rady 
Evropy ke stažení viz: https://czlobby.cz/cs/projekty/round-table-ngos-istanbul-
convention-progress-challenges-and-lessons-learnt). J. Poláková považuje představenou 
brožuru za velmi zdařilou. Její překlad a šíření v ČR by bylo přínosné. 

M. Pavlíček doplnil, že brožura byla zaslána všem členům a členkám Výboru 
k seznámení. 

P. Wünschová informovala o své účasti na diskuzi v Evropském parlamentu u příležitosti 
Mezinárodního dne proti násilí na ženách 25. listopadu 2018. Pozvání europoslankyně 
D. Charanzové do Bruselu přijali mj. T. Maxová, patronka Nadace Terezy Maxové dětem, 
a ředitelka nadace, T. Sverdlinová. Součástí této návštěvy bylo i zahájení výstavy 
fotografa T. Třeštíka, který zachytil věci, které si maminky na poslední chvíli zabalí 
do tašky, když se svými dětmi utíkají před domácím násilím do azylového domu. 
Tématem diskuze byla mj. ratifikace Istanbulské úmluvy v ČR. Jednání se zúčastnila také 
zástupkyně ÚV ČR.  

M. Pavlíček vyjádřil spíše skepsi, co se týče získání dodatečného počtu poslanců 
a senátorů pro ratifikaci Istanbulské úmluvy za stávající situace. Zároveň uvedl, že 
současný oficiální překlad Istanbulské úmluvy není dokonalý a že jak ukazuje bulharská 
zkušenost, kvalita překladu může hrát důležitou roli při případném projednávání 
souladu Istanbulské úmluvy s ústavou u ústavního soudu. Překlad mj. nepoužívá stejnou 
terminologii pro části, které jsou převzaty z Úmluvy o odstranění všech forem 
diskriminace žen. Ukazuje se také, že překlad vysvětlení pojmu gender a jeho další 
užívání v rámci dokumentu způsobuje řadu nejasností a nedorozumění. Komunikace 
s MSp ohledně možnosti zpřesnění překladu již probíhá. 

B. Marvánová Vargová navrhla v této souvislosti usnesení Výboru v následujícím znění: 

Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách 
 
do p o r u č u j e  Ministerstvu spravedlnosti ve spolupráci se sekretariátem provést revizi 
překladu Istanbulské úmluvy do českého jazyka, 
 
d o p o r u č u j e  sekretariátu pokračovat v osvětových aktivitách o obsahu Istanbulské 
úmluvy, např. formou minikampaně reagující na nejčastější mýty a dezinformace spojené 
s úmluvou, 
 
d o p o r u č u j e  sekretariátu zajistit překlad brožury “The Council of Europe Convention on 
Preventing and Combating Violence against Women and Domestic Violence (Istanbul 
Convention): Questions and answers” do českého jazyka a zajistit její šíření. 

 

https://czlobby.cz/cs/projekty/round-table-ngos-istanbul-convention-progress-challenges-and-lessons-learnt
https://czlobby.cz/cs/projekty/round-table-ngos-istanbul-convention-progress-challenges-and-lessons-learnt


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

6 

 

O návrhu usnesení následně proběhlo hlasování: 19 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  
 
Ad bod 4 – Aktuální informace ohledně příprav Souhrnné zprávy za rok 2018 
o plnění Akčního plánu a přípravy navazujícího Akčního plánu 
 
M. Pavlíček v úvodu tohoto bodu poděkoval zástupcům a zástupkyním rezortů za zaslání 
informací o plnění úkolů Akčního plánu v roce 2018 a všem zástupcům a zástupkyním 
neziskových organizací za zaslání informací o jejich činnosti v roce 2018. Dále 
informoval přítomné o tom, že koncem listopadu proběhlo ve spolupráci 
s předsednictvem Výboru vyhodnocení plnění Akčního plánu a že v současnosti 
probíhají poslední úpravy Souhrnné zprávy za rok 2018 o plnění Akčního plánu (dále 
jako „Souhrnná zpráva“). Členové a členky Výboru obdrží Souhrnnou zprávu 
k připomínkám do dvou týdnů. 
 
M. Pavlíček dále uvedl, že od posledního jednání Výboru proběhly celkem 4 půldenní 
workshopy Pracovní skupiny k přípravě navazujícího Akčního plánu. Jednotlivých 
setkání se účastnili také zástupci a zástupkyně příslušných rezortů. V rámci těchto 
workshopů byly určeny jednotlivé strategické oblasti Akčního plánu, jeho struktura 
a byla formulována celá řada opatření. Vzhledem k požadavku Výboru na redukci 
celkového počtu úkolů a jejich preciznější formulaci, probíhá v současnosti ve spolupráci 
s předsednictvem Výboru prioritizace a redukce počtu opatření. Po dohodě 
s předsednictvem Výboru bylo navrženo lednové jednání Výboru, které by bylo 
zaměřeno na projednání vznikajícího dokumentu. 
 
B. Marvánová Vargová navrhla termín příštího jednání Výboru 17. ledna 2019 
od 13:00 na ÚV ČR. Přítomné členky a členové s navrženým termínem souhlasili. Další 
termíny jednání Výboru na příští rok byly domluveny následovně: 25. dubna., 5. září 
a 12. prosince 2019 vždy od 10:00. 
 
Ad bod 5 – Informace o činnosti Pracovní skupiny k přípravě standardů kvality 
specializovaných služeb pro oběti domácího a genderově podmíněného násilí 
 
B. Marvánová Vargová informovala členky a členy Výboru o tom, že od posledního 
jednání proběhly celkem dvě schůzky Pracovní skupiny k revizi standardů kvality 
specializovaných služeb pro oběti domácího a genderově podmíněného násilí. 
B. Marvánová Vargová ocenila práci, kterou na přípravě standardů odvedla předchozí 
pracovní skupina. V rámci prvních dvou setkání proběhla revize materiálu 
připravovaného předchozí pracovní skupinou. Pracovní skupina má v plánu připravit 
samostatné standardy pro ambulantní a pobytové služby. Další setkání pracovní skupiny 
je plánováno na 23. ledna 2019 od 9:00 na ÚV ČR (Vladislavova 4). 
 
Ad bod 6 – Různé 
 
T. Jung v návaznosti na jednání Pracovní skupiny k přípravě navazujícího Akčního plánu 
navrhl uskutečnit schůzku předsednictva Výboru a zástupců a zástupkyň Institutu 
postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví k diskuzi možností vzdělávání 
zdravotnického personálu v problematice domácího a genderově podmíněného násilí. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

7 

 

 
B. Marvánová Vargová poděkovala za tuto možnost a navrhla se sejít v průběhu ledna 
příštího roku. 
 
Jednání bylo ukončeno v 14:00. 
 
Shrnutí úkolů a závěrů jednání Výboru: 

 Zajistit místnost pro příští jednání Výboru (M. Pavlíček) 
 Rozeslat Výboru Souhrnnou zprávu za rok 2018 o plnění Akčního plánu 

k připomínkám (M. Pavlíček) 
 Rozeslat Výboru podklad pro příští jednání (M. Pavlíček) 

 
Přetrvávající úkoly z minulých jednání Výboru: 

 Zajistit prezentaci pilotního projektu na otestování signalizačního zařízení pro 
oběti domácího násilí na jednom z příštích jednání Výboru (K. Bělohlávková) 

 Na jednom z příštích jednání představit projekt ÚV ČR v rámci Norských fondů 
(R. Šafařík) 

 
 
 
Schválila:  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

B. Marvánová Vargová, předsedkyně Výboru 
 

 
Zapsal: M. Pavlíček, sekretariát Rady vlády pro rovnost žen a mužů. 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

8 

 

Záznam ze společného jednání Výboru pro prevenci domácího násilí 
a násilí na ženách (dále jako „Výbor DN“) a Výboru pro práva dítěte 
(dále jako Výbor PD“) konaného dne 6. prosince 2018 
 
Místo schůze: Praha, Strakova akademie, Nábřeží Edvarda Beneše 4,  
Zasedací místnost Starý tiskový sál (od 14:00 do 16:00 hod.) 
Přítomné členky a členové Výboru PD (zástupkyně a zástupci členek a členů 
s hlasovacím právem): 
 

 
Tajemnice Výboru: Šmídová Diana 
Sekretariát Rady vlády pro lidská práva: Machačka Jakub, Hueber Radim, Otrošinová 
Dominika 
 
Z celkového počtu 18 členů a členek bylo v době zahájení jednání Výboru přítomno 9 
osob s hlasovacím právem. Výbor PD nebyl usnášení schopný. 
 
Přítomné členky a členové Výboru DN (zástupkyně a zástupci členek a členů 
s hlasovacím právem): 

 Příjmení a jméno Organizace 

1.  Ďorď Michal Vteřina poté 

2.  Hofschneiderová Anna MPSV 

3.  
Křístek Adam Poradna pro občanství, 

občanská a lidská práva 

4.  Křižanová Barbora Lumos 

5.  
Laurenčíková Klára předsedkyně Výboru, Česká 

odborná společnost pro 
inkluzivní vzdělávání 

6.  Rybová Lucie Český helsinský výbor 

7.  Strupek David advokát 

8.  Šimůnková Monika nezávislá odbornice 

9.  Zouplnová Alena MŠMT 

 Příjmení a jméno Organizace 

1.  
Bálková Pavla 
zastupuje: Broz Jan 

MSp 

2.  Bělohlávková Kateřina MV 

3.  
Čechová Jitka 
zastupuje: Janíčková Tereza 

Persefona 

4.  Hurychová Eva nezávislá odbornice  

5.  
Holušová Barbora 
zastupuje: Chomová Zuzana 

IC Praha 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

9 

 

 
Omluveny/i: 
 

 
Hostky/é: 

6.  
Hovorka Daniel 
zastupuje: Košatková Eva 

MPSV 

7.  Chaloupková Jaroslava Acorus 

8.  Jonitová Bronislava MO 

9.  Jung Tomáš MZd 

10.  Krpálková Jindřiška nezávislá odbornice 

11.  Laurenčíková Klára 
Česká odborná společnost pro 
inkluzivní vzdělávání 

12.  Levová Jana Spondea 

13.  
Marvánová Vargová Branislava 
(předsedkyně) 

nezávislá odbornice 

14.  Potměšil Jan nezávislý odborník 

15.  Prokopová Zdena ROSA 

16.  Spoustová Ivana advokátka 

17.  Vojtíšková Martina   
Asociace pracovníků 
intervenčních center 

18.  Trávníček Zdeněk nezávislý odborník 

19.  Wűnschová Petra Centrum Locika 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Bednářová Zdena Zuzana  nezávislá odbornice  

2.  Ježková Veronika  nezávislá odbornice  

3.  Poláková Jitka ProFem, Česká ženská loby 

4.  Vitoušová Petra Bílý kruh bezpečí   

5.  Vrbický Jan MPSV 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Beneš Martin Okresní soud Most 

2.  Čechová Markéta MV 

3.  Drahota Jiří Česká asociace pro psychoterapii 

4.  Jůzová Kotalová Kristýna MPSV 

5.  Koláčková Zapletalová Jana Justiční akademie 

6.  Kornetová Andrea Městské ředitelství policie Brno 

7.  Kučerová Martina Poradna pro rodinu 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

10 

 

 
Tajemník Výboru: Pavlíček Michal 
Sekretariát Rady vlády pro rovnost žen a mužů: Zvolská Tereza 
 
Z celkového počtu 24 členů a členek bylo v době zahájení jednání Výboru přítomno 19 
osob s hlasovacím právem. Výbor DN byl usnášení schopný. 
 
 
Návrh programu společného jednání výborů:  
 
1. Úvod a schválení programu; B. Marvanová Vargová, 

K. Šimáčková Laurenčíková 

2. Aktuální návrhy změn v oblasti psychiatrické péče; K. Šimáčková Laurenčíková 

3. Představení projektu „Systémový rozvoj a podpora 
nástrojů sociálně-právní ochrany dětí“;  

K. Jůzová Kotalová 

4. Přístup zranitelných osob ke spravedlnosti, specifika 
opatrovnických soudů; 

J. Zapletalová Koláčková 

5. Vznik Pracovní skupiny zaměřené na děti ohrožené 
domácím násilím; 

P. Wünschová,  
členové a členky výborů 

6. Různé. Členky a členové Výboru 

 
 
Ad bod 1 – Úvod a schválení programu  
 
B. Marvánová Vargová zahájila společné jednání výborů. Na úvod připomněla první 
společné setkání zástupců a zástupkyň obou výborů, které proběhlo 10. září 2018 na ÚV 
ČR v rámci jednání Výboru PD. V rámci tohoto jednání byla diskutována průniková 
témata obou výborů a bylo také navrženo dnešní společné jednání, v rámci kterého by 
mělo být více prostoru věnovat se diskuzi jednotlivých témat. B. Marvánová Vargová 
následně představila návrh programu společného jednání. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková uvítala spojení sil obou výborů nad takto důležitými tématy 
a dnešní společné jednání. Uvítala také vznik Pracovní skupiny zaměřené na děti 
ohrožené domácím násilím. 
 

O návrhu programu následně proběhlo hlasování Výboru DN: 19 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. 
Návrh byl ze strany Výboru DN schválen.  
 

Členky a členové Výboru PD neměli k návrhu programu připomínky. 
 
 
 
 

8.  Skoumalová Alena Městské ředitelství policie Brno 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

11 

 

Ad bod 2 – Aktuální návrhy změn v oblasti psychiatrické péče 
 
K. Šimáčková Laurenčíková uvedla, že v roce 2013 byla schválena Strategie reformy 
duševní péče (dále jako „Strategie“) (blíže viz: http://www.reformapsychiatrie.cz/wp-
content/uploads/2012/11/SRPP_publikace_web_9-10-2013.pdf). Strategie počítá 
s implementací v letech 2014 – 2020 a poprvé obsahuje vytvoření systému komunitní 
péče o duševní zdraví jako jednu z priorit. Jedná se pouze o rezortní strategii, která 
nebyla schválena vládou. K implementaci této strategie nebyl vytvořen žádný akční plán, 
což představuje problém. Implementačně na ni navazují projekty MZd zaměřené 
na konkrétní opatření v praxi a vytvoření systému duševní péče. Cílem je co nejvíce 
snížit počet lidí, kteří jsou dlouhodobě hospitalizováni na psychiatrických odděleních 
a nemuseli by být. V současnosti existuje dramatický nedostatek terapeutických služeb, 
není dostupná včasná podpora a pomoc, což vede k rozvoji duševních nemocí. Světová 
zdravotnická organizace také konstatovala, že kvalita péče o duševní zdraví v ČR není 
dostačující. Aktuálně v rámci projektů probíhá sběr dat v psychiatrických léčebnách 
(délka léčení, struktura diagnóz, ad.). Po vyhodnocení těchto údajů bude následovat 
další fáze sběru dat, na základě které bude provedeno škálování potřeb u různých 
cílových skupin (děti, senioři, závislé osoby). Mezi identifikované problémy patří 
především nedostatek zdravotně sociálních komunitních služeb a interdisciplinární 
spolupráce. Díky nedostatečné a nedostupné pomoc mnoho osob zbytečně často končí 
v léčebnách.  MZd se v této souvislosti snaží komunikovat se zdravotními pojišťovnami 
a zajistit podporu zdravotně-sociálních služeb.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková dále uvedla, že před rokem byla zahájena realizace čtyř 
systémových projektů, jejichž cílem je dohnat dluh v této oblasti.  První z těchto projektů 
představuje deinstitucionalizace zaměřený na zvýšení kvality péče ve zdravotním 
a sociálním segmentu duševních onemocnění (ve spolupráci s WHO). Cílem tohoto 
projektu je vytvořit transformační plány, utlumit dlouhodobou lůžkovou psychiatrickou 
péči a transformovat ji do multidisciplinární komunitní podoby. Na krajích začali působit 
tzv. koordinátoři deinstitucionalizace, kteří mají za úkol monitorovat kvalitu 
a dostupnost zdravotně-sociálních služeb, zapojovat relevantní subjekty do komunitního 
plánování a vytvořit tak systém školských a zdravotních služeb. Na území krajů pak 
vznikají expertní skupiny zaměřené na různé cílové skupiny, jejichž cílem je mj. podpora 
zaměstnávání a zajištění bydlení pro duševně nemocné. Druhým projektem jsou Nové 
služby, jehož je K. Šimáčková Laurenčíková gestorkou. V rámci tohoto projektu mají 
vzniknout standardy služeb pro duševně nemocné a mají být odpilotovány 
multidisciplinární týmy pro osoby s duševním onemocněním (1 skupina pro děti 
ohrožené duševním onemocněním). Projekt se zaměřuje také na problematiku 
nevhodně nastavených intervencí ze strany škol, díky kterým děti s duševním 
onemocněním zbytečně končí dlouhodobě umístěné v psychiatrických zařízeních 
(nedostatek služeb, např. komunikační dovednosti – rozvoj patologického jednání). 
Projekt se dále snaží reagovat na potřebu rozvoj péče a emocionální výchovy v rámci 
vzdělávání na školách. Třetí projekt se věnuje duševnímu zdraví u dospělých.  Čtvrtý 
projekt je zaměřen na podporu multidisciplinarity. V rámci tohoto projektu by měli 
vzniknout tzv. krajští metodici multidisciplinární spolupráce. Násilí je jedním ze 
zásadních faktorů, který vede k rozvoji duševních onemocnění.  
 

http://www.reformapsychiatrie.cz/wp-content/uploads/2012/11/SRPP_publikace_web_9-10-2013.pdf
http://www.reformapsychiatrie.cz/wp-content/uploads/2012/11/SRPP_publikace_web_9-10-2013.pdf


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

12 

 

K. Šimáčková Laurenčíková zašle seznam kontaktů na tyto krajské metodiky členům 
a členkám obou výborů. Členové a členky obou Výborů tak budou mít možnost zapojit se 
do multidisciplinárních pracovních skupin. K. Šimáčková Laurenčíková dále uvedla 
příklady ze zahraničí, kdy segment školství pracuje s emociální zátěží dětí, sociálním 
znevýhodněním, ad. Nejúspěšnější školy v Anglii, Itálii a Německu se v rámci vzdělávání 
zaměřují na emo-sociální výchovu, kritické myšlení, rozvoj dovedností a akademické 
vzdělání. Téma duševního zdraví je potřeba zařadit do Rámcových vzdělávacích 
programů a dalších koncepčních dokumentů MŠMT. V rámci primární prevence 
rizikového chování u mládeže by měla být věnována pozornost také péči o duševní 
zdraví, individualizaci přístupu pedagogických pracovníků k osobám s duševním 
onemocněním a zavedení moderních výukových prostředků. Toto téma je také třeba 
zohlednit v rámci výzev Operačního programu Zaměstnanost.  
 
P. Wünschová vznesla dotaz ohledně zajištění dostupnosti psychoterapie v sociálních 
službách.  
 
K. Laurenčíková k tomuto dotazu uvedla, že existuje velký tlak na to psychoterapii 
omezit pouze na zdravotnická zařízení. Výkonný výbor psychiatrické péče přijal 
stanovisko směřující k zajištění dostupnosti psychoterapie. Psychotereapie by měla být 
dostupná a nikoliv vysoceprahová. V dlouhodobém Akčním plánu k implementaci 
Strategie musí být nastíněno řešení k zajištění dostupnosti.  Aktuálně bylo domluveno 
s Českou školní inspekcí, že vznikne metodická podpora pro školní inspektory, která by 
měla poskytnout návod jakým způsobem monitorovat a vyhodnocovat přístupy škol 
a učitelů a učitelek k této problematice. Metodická instrukce by měla zahrnovat rizikové 
signály rozvoje duševního onemocnění dítěte, zdravé výukové způsoby zacházení, 
metody práce ke stabilizaci dítěte s potřebou intervence, ad. 
 
J. Drahota potvrdil, že v současnosti existuje velký tlak na to, aby psychoterapie zůstala 
ukotvena pouze ve zdravotnictví. Toto stanovisko například zastává i Asociace 
klinických psychologů. Dále uvedl, že v rámci Evropy existuje přibližně 11 zákonů 
o psychoterapii, větší část z nich je otevřená vůči začlenění psychoterapie pod sociální 
i zdravotní služby. Řada větších států Evropy má však v tomto ohledu spíše 
konzervativní zákony.  
 
L. Rybová se dotázala, jakým způsobem probíhá koordinace s ostatními rezorty za 
účelem implementace Strategie. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková uvedla, že koordinace s ostatními rezorty je zajištěna 
prostřednictvím Výkonného výboru psychiatrické péče a pracovního výboru, v němž 
jsou zastoupeni jednotliví gestoři opatření. Aktuálně probíhá příprava akčního plánu 
k implementaci Strategie, který by měl také přispět k větší míře zapojení relevantních 
rezortů. MZd za tímto účelem plánuje v nejbližší době schůzku s MŠMT. MPSV přislíbilo 
finanční prostředky na rozšíření psychiatrických služeb v segmentu sociálních služeb. 
Aktuálně existuje 21 nových center duševního zdraví. Příští rok by center duševního 
zdraví mělo být již 30. Se zdravotními pojišťovnami je domluvena udržitelnost po 
skončení projektů. Akční plán bude projednávat a schvalovat vláda.  
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

13 

 

Ad bod 3 – Představení projektu „Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-
právní ochrany dětí“ 
 
K. Jůzová Kotalová v rámci tohoto bodu představila projekt s názvem “Systémový rozvoj 
a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí”, který MPSV realizuje od roku 2016 
(konec projektu červen 2019) ve 12 krajích ČR. Projekt se zaměřuje na posílení kapacit 
na pracovištích orgánů sociálně-právní ochrany dětí v oblasti síťování a vytváření sítí 
služeb pro ohrožené děti a rodiny na lokální úrovni, dále na zajištění kvalitních 
statistických dat nutných pro výkon sociálně-právní ochrany dětí, nastavení 
celoživotního vzdělávání a zvyšování kvalifikace pracovníků SPOD a na podporu a rozvoj 
náhradní rodinné péče s důrazem na pěstounskou péči (blíže viz příloha 2 zápisu). 
 
Ad bod 4 – Přístup zranitelných osob ke spravedlnosti, specifika opatrovnických 
soudů 
 
J. Zapletalová Koláčková v rámci tohoto bodu představila přítomným plánovaný projekt 
v rámci Norských fondů s názvem „Zlepšování přístupu zranitelných skupin ke 
spravedlnosti“. Realizace tohoto projektu by měla být zahájena v září 2019 a probíhat až 
do září 2023. Projekt obsahuje aktivity napříč justicí: vzdělávání aktivity pro okresní 
soudy, e-lerningové programy v oblasti lidských práv, HELP kurzy, instruktážní videa, 
ad. V rámci projektu by mělo proběhnout také pilotní testování tzv. soudního sociálního 
pracovníka na 10 soudech a měla by vzniknout skupina pro kontrolu kvality justice 
(blíže viz příloha 3 zápisu). 
 
Ad bod 5 – Vznik Pracovní skupiny zaměřené na děti ohrožené domácím násilím 
 
B. Marvánová Vargová informovala přítomné členy a členky Výboru PD o zřízení 
Pracovní skupiny zaměřené na děti ohrožené domácím násilím a vyzvala členy a členky 
k zapojení se do této pracovní skupiny. 
 
Bylo domluveno, že tajemník M. Pavlíček rozešle tuto výzvu Výboru DN a D. Šmídová 
Výboru PD. M. Pavlíček poté zájemcům a zájemkyním ze strany obou výborů informaci 
o prvním jednání pracovní skupiny. Jedním z hlavních úkolů Pracovní skupiny by měla 
být revize metodického doporučení pro OSPOD.  
 
Ad bod 6 – Různé 
 
V sekci Různé nebyly vzneseny žádné další podněty. 
 
Jednání bylo ukončeno v 16:00. 
 
Shrnutí úkolů a závěrů společného jednání výborů: 

 Zaslat oběma výborům kontakty na krajské metodiky multidisciplinární 
spolupráce (K. Šimáčková Laurenčíková) 

 Zajistit termín a místnost pro jednání Pracovní skupiny pro práci s dětmi 
ohroženými násilím v rodině (M. Pavlíček) 

 Rozeslat Výboru DN výzvu k zapojení se do Pracovní skupiny pro práci s dětmi 
ohroženými násilím v rodině (M. Pavlíček) 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

14 

 

 Rozeslat Výboru PD výzvu k zapojení se do Pracovní skupiny pro práci s dětmi 
ohroženými násilím v rodině (D. Šmídová) 

 
 
Schválila:  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

B. Marvánová Vargová, předsedkyně Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na 
ženách 

 
 
Schválila:  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

K. Šimáčková Laurenčíková, předsedkyně Výboru pro práva dítěte 
 
 
 

Zapsal: M. Pavlíček, sekretariát Rady vlády pro rovnost žen a mužů. 


